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  ީކނޮްމެ ހފަްތާއެއްގެ ހޯމަ ދުވަހާއި ގަވާއިދުތަކާއި އުސޫލުތައް ގެޒެޓުގައި ޝާއިޢުކުރާނ
 ވެ.އެބރުާސފްަތި ދުވަހު 

 ާގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް ށް ފޮނުއްވާ އިޢުކރުުމަހޯމަ ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝ 
ފޮނުއވްުމުގެ އނެްމެ ފަހު ވަގުތަކީ، ކުރީ ހަފްތގާެ ބރުާސްފަތި ދުވަހގުެ މެންދުރު 

. އަދި ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝާ 12:00 ފޮނުއްވާ އިޢުކުރުމަށް ގެ ކރުނިްނެވެ
ފޮނުއވްުމުގެ އެންމެފހަު ވަގުތަކީ، ހިނގަމުންދާ ހފަުތާގެ  ގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް

. 12:00ގެ މނެްދުރު އަންގރާަ ދުވަހު   ގެ ކރުނިްނެވެ
  ީގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތއަް ގެޒޓެުގައި ޝއާޢިުކޮށްދނިުމަށް އެދި ފނޮުއްވާނ

legalaffairs@po.gov.mv .ެއަށެވ 

 ރއަީސުލްޖުމްހޫރިއްޔާގެ އޮފީސް 
 ބޮޑތުަކރުުފާނުމަގު 
 މާލެ، ދިވެހިރާއްޖެ 

 :  6334 333 ފނޯު
 :   0274 331ފެކްސް

 :  www.gazette.gov.mvވެބްސއަިޓް

ބުރސާފްަތި  : :  2018އޕެްރލީް  26 – 1439 ޝޢަުބާން 10ތާރީޚު 80އދަދަު   : 47ވލޮިއުމް  

  ކޕެޓިލައަޒިޝޭނަް ތނިް ޓކެސްް: ވޔިފަާރީގެ ފއަދިއާނިް ނެގޭ
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 ޓެކސްް ރލޫނިގް
  ކެޕޓިލައަިޒޭޝނަް ތނިް ޓެކްސް: ވޔިަފރާގީެ ފއަިދާއނިް ނގެޭ

  

  TR-2018/B64 ރފިަރެނސްް ނަނބްރަު:

 )ބުރސާފްތަި( 2018 އޕެްރލީް 26 :ތާރީޚު

 

ވަނަ  84ގެ  )ޓކެސްް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ޤާނނޫު ( 2010/3ޤާނޫނު ނަނބްަރު ކށޮްފއަިވާ އޞިްލާޙު މެދުވެރކިށޮް  14/2011މއިީ ޤާނޫނު ނަނބްަރު 

 ވަނީ  އެހެން ގޮތަކަށް ބަޔާނކްށޮްފއަިވާ ހާލަތެއްގއަި މެނުވީ، ޤާނޫނށަް ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ  އކެެވެ.ދަށުން ނެރެފއަިވާ ރޫލިންގ މއާްދާގެ

އށަެވެ. އަދި ގަވާއިދށަް ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ ވަނީ  )ޤާނޫނު ޓެކްސް ނެގމުުގެ  ވިޔަފާރގީެ ފއަިދއާިން ( 5/2011ނަނބްަރު  ޤާނޫނު

    ޓެކްސް ދއަްކާ ފަރތާްތަކުން  އށަެވެ. )ގަވއާިދު ޓކެސްް ނެގމުުގެ  ވިޔަފާރީގެ ފއަިދއާނިް ( R-35/2011ކށޮްފއަިވާ ގަވއާިދު ނަނބްަރު އޞިްލާޙު

  މި ރޫލިންގއަށް ތަބާވމުށަް ޤާނޫނީ ގޮތުން ލާޒމިކުުރއެެވެ.

  

  ތއަރާަފު 

އިންޓްރސެްޓް އަދި  ފައދިާ ހިސާބުކުރުމުގައި ރވެޭޓކެސްް ބިނާކު ތފަސުލީުކޮށދްފީައި ވާނީ،ގައި ރލޫިންގ މި .1

ތނިް "ޢަމލަުކުރާނެ އެއފްދަަ ޚަރދަުތއަް އނުކިުރުމުގއަި  އާއނިޓްްރސެޓްް  ނޒަަރނުް ބލަާއރިު އޤިްތޞިދާީ 

 އސުލޫެވެ. "ކޕެިޓލަައިޒޝޭނަް 

 

 ވނަަ މާއދްާގައި ވނަީ: 10ޤާނޫނުގެ  .2

  އނުިކރުވެިދނާެ އދަަދުތއަް 

...  

ޚަރަދުތަކާއި މި މާއްދާގެ (ހ) ގއަި އެހެންގޮތަކށަް މނާަކުރެވެން އޮތްކަމުގައި ވީނަމަވެސް، ތރިީގައި ބަޔނާްކުރވެޭ  (ރ)

.އރާ.އޭ އިން ހަދާ ގަވާއިދެއްގެ ދަށުން  .އައި ޓެކްސް އަހރަެއްގެ ޓެކްސް ބނިާކުރެވޭ ފައިދާ  ،އެލަވަންސތްަކަކީ އމެް

.   ހިސާބުކރުުމުން އުނިކރުެވިދާނެ ބައިތަކެކވެެ

...  

.) އނުިކުރެވިދާނެކމަަށް މި ޤާނޫނުގެ ދަށުން ހެދޭ ގަވާއިދތުަކުން ކަނޑއަަޅާ އެހެން އެއްވ9ެ(   ސް ޢަދަދއެް
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 ވނަަ މާއދްާގައި ވނަީ: 29ޤާނޫނުގެ  .3

  ޓރްނާްސފްރަ ޕރްއަިޒނިގް

") ޓެކްސް ބނިާކރުެވޭ ފައިދާ ހިސާބުކުރުމުގައި  (ހ) މި މާއްދާ ރއަްދުވާނީ ޓެކްސް އަހަރެއްގައި މީހެއްގެ ("ފުރަތަމަ މހީާ

") ސީދާ ނުވަތަ ނުސީދާ ގޮތަކަށް ކރުވެފިައިވާ މުޢާމަލތާތްަކަށް  އމެހީަކާ އެހެން މހީަކާދެމެދު ("ދެވަނަ މހީާ

.  ބަލނަޖްެހޭނމަަ، އަދި އެ ދެމީހުންނަކވީެސް   ގުޅުނހްުރި ފރަާތްތަކެއް ކަމަށް ވާނަމައެވެ

(ށ) މި މާއްދާގެ މަޤްޞަދައްޓަކއަި، ދމެީހުންގެ މެދުގައި ނުސީދާގޮތަކަށް މުޢާމަލތާެއް ހިނގާފައިވާކމަަށް ބެލެވޭނީ 

ވީނަމވަެސް ގޅުިފައހިުރި މުޢާމަލތާތްަކެއް ހުރިނމަަ އަދި، އެ ދމެީހުންނަކީ އެއް މޢުމާަލާތެއްގެ ބއަިވެރނިްކަމުގައި ނު 

ކަމުގައި ނުވަތަ ވީނަމަވެސް، މި މުޢާމަލާތތްަކުގެ ތެރެއިން އެކެއް ނުވަތަ އއެަށްވުރެ ގިނަ މޢުމާަލާތުގައި ބައވިެރިން

.   ވާނަމައެވެ

...  

"(ބ) މި މާއްދާގައި، "އާމްސް ލެންތް ޓަރމް  މަލާތްތަކަށް ނިސްބތަްކުރާއިރު، އެކަކު އނަެކަކާ ގުޅުމެއް ނެތް މުޢާ އަކީ ސް

.ބެލޭވޭނެ އުޞޫ ނުވަތަ ކުރާނެކމަަށް  ،ލތާއެް ކުރާނަމަ އެ މުޢމާަލާތެއް ކރުނާެއެ މުޢާމަ  ހަކު ދމެީ   ލތުަކވެެ

:1(ޅ) (   ) ޓެކްސް ބނިާކުރުމުގައި މޢުމާަލާތތްަކަށް ބަލނަޖްެހިއްޖެނމަަ

" އެއްގޮތް އުޞޫލތުަކެއް ނޫންނމަަ،    އަދި އެ މުޢމާަލާތެއް ކރުި އުޞޫލތުަކަކީ "އމާްސް ލެންތު ޓރަމްސް

އެ މުޢާމަލތާްކުރުމުން ވާނެވަރަށްވުރެ ފުރަތަމަ މީހާގެ ޓެކްސް  އާމްސް ލެންތު ޓަރމްސްތަކާ އެއްގޮތަށް ) 2(

ގއެްލުންތައް ބޮޑުނަމަ އެ މީހާގެ ޓެކްސް  ބނިާކރުެވޭ ފައިދާ ކުޑަނަމަ، ނުވަތަ އެ މީހާގެ ޓެކްސް ބިނާކރުެވޭ 

ހަޤީޤތަގުައި ހިންގި އުޞޫލތުަކަކީ އާމްސް ލެންތު ޓަރމްސް ފައިދާ ހިސާބުކުރާނީ، އެ މުޢމާަލާތެއް  ބނިާކރުެވޭ 

. ،ތަކއެް ނނޫްކަމުގައިވިޔަސް    އާމްސް ލެންތު ޓަރމްސްތަކާ އެއްގޮތަށް ކުރި މުޢާމަލާތެއްގެ ގޮތުގައެވެ

 

 ވނަަ މާއދްާގައި ވނަީ: 30ޤާނޫނުގެ  .4

 ފޔިވަޅަތުއަް  ޓކެްސް ދއެްކމުގުެ ޒނިްމއާނިް އއެކްިބވާމުށަް ނވުތަަ ކުޑަ ކރުމުަށް އޅަާ 

 ދުވަހުގެ ކުރނިް ނުވތަަ ފަހުން ކަމުގައި ވީނަމވަެސް، އެއްވެސް މުޢާމަލާތެއްގެ  މި ޤާނޫނަށް އަމަލުކުރަން ފށެޭ(ހ) 

ނޑު މަޤް ނޑު އެއް މަޤޞްދަަކީ  ޞދަަކީ މައިގަ އެއްވެސް ޓެކްސް އަހރަެއްގައި ޓެކްސް ދެއްކުމުގެ  ނުވަތަ މައިގަ

.އާރ.އޭ އިން ޒނިްމާއިން އެއްކިބވާުން ނުވަތަ ޓެ .އައި ކްސް ދައްކަންޖހެޭ މިންވަރު ކުޑަކރުނުް ކަމުގައި އމެް

ކރުެވިފައިވާ ބާރތުަކނުްކުރެ ންނމަަ، މި މާއްދާގެ (ރ) ގައި ބަޔާ ކެއް ހުރި އެކަށީގެންވާ ސަބަބތުަ ވަރުގެ  ޤަބޫލުކރުެވޭ 

.އާރ.އޭ އަ .އއަި .ބރާއެް ބޭނނުްކުރުމުގެ ހައްޤު އެމް   ށް ލިބގިެންވެއެވެ

...   

   

  ރލޫނިްގ

އްވސެް ފަރާތކަނުް އެ ފޔިަވައި،މީރާއިން ގަބލޫކުުރާ ބޭންކެއް ނުވަތަ މލާީ އދިާރާއަކަށް ދައކްނަްޖހެޭ އިންޓރްސެްޓް  .5

އެ ފރަާތުގެ ޓެކސްް ބިނާކުރެވޭ ފއަދިާ  ގެ ތެރެއިންދައްކފާައިވާ ނުވަތަ ދައްކަންޖހެޭ އިންޓްރސެްޓްގެ ޖުމލުަ އދަދަު

 ގެ ތރެެއނިް ކޑުަ އދަދަަށވްުރެ ތރިގީައިވާ އދަދަތުކަު ،ގެ ޖމުލުަ އދަދަުއނިޓްްރސެްޓް އުނކިރުާހސިާބުކުރުމުގައި 

 އިތުރުވެގނެް ނވުާނެއެވެ.
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ނވުަތަ ކައފިައިވާ ދައް ތަކށަް ފރަާ ން ފޔިވައަި އހެެއެއް ނުވަތަ މލާީ އދިާރާ ކއެް މީރާއނިް ގަބލޫުކުރާ ބނޭް  (ހ)

ކަމުގައި  (ހއަެއް އިނސްައތްަ) 6%އދަދަު، އިންޓރްސެްޓް ރޭޓަކީ އހަަރަކު  ސްޓްގެދައްކަންޖހެޭ އނިްޓްރެ

  ނވުތަަ ؛ހސިާބުކުރުމުން އނަންަ އދަދަުބލަައިގެން 

ނވުަތަ  ފއަިވާކައިދައް އް ފޔިވައަި އހެނެް ފރަތާަކށަް ބނޭްކއެް ނުވަތަ މލާީ އދިާރާއެމީރާއނިް ގަބލޫުކުރާ   )ށ(

  .ޖުމލުަ އދަދަުސދީާ  ހޭ އނިްޓްރސެްޓގްެ ދައްކަންޖެ

 

 އެ ފރަތާނުް  ކަށްއެއްވސެް ފަރާތަ ،ގައި އހެެން ބޔަާންކޮށފްއަި އޮތްނަމަވސެްވަނަ ޕެރެގްރފާް 5މި ރލޫިންގގެ  .6

ވަނަ މާއދްގާެ (ހ) ގެ ދށަުން  11ޤާނޫނުގެ  ،އިންޓްރސެޓްްގެ ޖުމލުަ އދަދަު ހޭދައްކައފިައިވާ ނުވަތަ ދައކްނަޖްެ

އެ ފަރާތުގެ  ، ބާބުގެ ދށަނުް އުނކިރުެވޭ ކޕެިޓލަް އލެަވަނސްްވަނަ  4ގވަާއދިުގެ އާއި އުނިކުރެވޭ އނިޓްްރސެްޓް

) އާ އއެކްުރުމުން އނަންަ އދަދަުގެ %  25ލސޮް ރލިފީް އުނިކުރުމުގެ ކރުިން ލިބުނު ފައދިާ / (ގއެލްުން

ފއަިދާ އެ ފަރާތުގެ ޓެކސްް ބިނކާރުެވޭ ނމަަ އެ އތިުރވުި މިންވަރެއް (ފަނސްަވސީް އނިސްައްތަ) އށަވްުރެ އތިރުުވާ

 ހސިާބުކުރުމުގައި އުނި ނުކުރވެނޭެއެވެ.

 

" ކމަށަް ބުނފެައި އވެނަީ  .7  :މި ރލޫިންގގެ ބނޭުމަށް، "އނިޓްރްސެްޓް

 ދައްކަންޖހެޭ އނިްޓްރސެްޓ؛ް ތްތަކުގެ ދރަނަޏްާ ގޅުިގެންބާވަ އެންމހެއަި (ހ) 

 އދަި އނިޓްްރސެޓްްއާ އެއފްދަަ ޚރަދަުތައް؛ ނޒަރަުން ބލައާިރުއޤިްތޞިދާީ (ށ) 

  ޚަރދަތުއަް.ކުރާ  ހދޯުމަށް ނނޭސްްފައި(ނ) އެރނޭޖްމްނަްޓް ފީ އދަި ގރެެންޓީ ފީ ހމިނެޭގޮތުން، 

 

 ،ފައިނޭނޝްލަް އިނސްްޓްރުމނެޓްް، ލޯނު ބާވަތެއްގެ ހައިހުރި ދރަނަގީެ މާނައިގެ ތރެޭގައި ،މި ރލޫިންގގެ ބޭނުމަށް .8

 ކޕޫނަް ނުވަތަ ޑސިްކއަނުޓްް  ޓް،އނިޓްރްސެް އެނޫނވްސެް، ނުވަތަ ޓިވްރިވެފއަނިޭނޝްލަް ޑި ،ފައިނޭނސްް ލޒީް

 އނިްތިޒމާތްައް ހމިނެޭނެއެވެ. އެންމހެައިޚަރދަެއް އެ އިނތްޒިާމަކާ ގޅުިގެން ކުރަނޖްހެޭ  ފދަަ

 

 ވަނަ ޕރެެގްރފާް ރައދްއެްނުވާނެއެވެ. 6ތިރީގައި ބޔަނާކްށޮފްައިވާ ފަރާތތްކަަށް، މި ރލޫނިގްގެ  .9

  ކުނފްނުތިައ؛ް(ހ) އިނޝްއުރަެނސްް 

  ފައިނޭނސްް ކނުފްުނިތައ؛ް(ށ) ހައސުިންގ 

 (ނ) ލސީިންގ ފައިނޭނސްް ކނުފްުނިތައް.

  

 ޢމަލަުކރުނަް ފެށުން

.ފަށާނީ މި ރލޫިނގް ދިވހެސިަރުކާރުގެ ގެޒެޓު ޢަމލަުކުރަން އަށްރލޫިންގ މި .10  ގައި ޝާއޢިުކުރާ ތރާޚީުން ފެށިގެނންވެެ

 އާއި އގޭެ ފހަުން ފެށޭ ޓކެސްް އހަަރުތަކށަވެެ. 2018 އދަި މި ރލޫިނގް ހިނގާނީ ޓކެސްް އހަަރު
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TAX RULING 
Business Profit Tax: Thin capitalization 
 
Reference No.:  TR-2018/B64 
Date of issue: Thursday, 26 April 2018 
 
This ruling is issued pursuant to the authority granted under Section 84 of the Tax 
Administration Act (Law Number 3/2010) as amended by Law Number 14/2011. Unless 
otherwise stated, all references to the Act are to the Business Profit Tax Act (Law Number 
5/2011), and all references to the Regulation are to the Business Profit Tax Regulation 
(Regulation Number 2011/R-35) as amended. This ruling is legally binding. 
 
 

Introduction 
1. This ruling prescribes a thin capitalization rule for the deduction of interest and 

payments economically equivalent to interest, in the computation of taxable profit. 
 

2. Section 10 of the Act states: 
Amounts deductible 
 (d) Notwithstanding Section 10(a), deductions may be made in accordance with 

regulations made by the MIRA, in computing the taxable profits of any tax year in 
respect of the following expenditure and allowances: 
… 
(9) any other deduction prescribed by regulations made pursuant to this Act. 

 
3. Section 29 of the Act states: 

Transfer pricing 
(a) This Section applies where the computation of the taxable profits of a Person (“the 

first Person”) for a tax year takes into account a transaction entered into directly or 
indirectly between that Person and another Person (“the second Person”) and those 
two Persons are associated with each other. 

(b) For the purposes of this Section a transaction is entered into indirectly by two Persons 
if there is a series of transactions which are linked and those Persons are parties to 
one or more of the transactions in the series, whether or not they are parties to the 
same transaction. 

… 
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(e) In this Section “the arm’s length terms”, in relation to any transaction, are the terms 
on which the transaction would have been made, or might reasonably be expected to 
have been made, if it had been made between persons not associated with each other. 

(f) (1) If a transaction is to be considered in assessing tax: 
the terms on which the transaction was actually made are not the same as the 
arm’s length terms, and 

(2) if the taxable profits of the first Person are less, or that Person’s allowable losses 
are greater, than would have been the case if the transaction had been made on 
the arm’s length terms, then the taxable profits of that Person shall be computed 
as if the transaction had been made on the arm’s length terms instead of the actual 
terms. 

 
4. Section 30 of the Act states: 

Arrangements designed to avoid or reduce liability to tax 
(a) The MIRA may exercise any of the powers set out in Section 30(d) where the MIRA 

has reasonable grounds for believing that the main purpose or one of the main 
purposes for which a transaction was effected, whether before or after the 
commencement of this Act, was the avoidance or reduction of any liability to tax for 
any tax year. 

… 

 

Ruling 
5. The total amount of interest paid or payable except to a bank or financial institution 

approved by MIRA that is deductible by a person in the computation of that person’s 
taxable profit shall not exceed the lesser of: 
(a) the total amount of interest paid or payable except to a bank or financial institution 

approved by MIRA, calculated at a rate of 6% per annum; or 
(b) the actual amount of interest paid or payable except to a bank or financial 

institution approved by MIRA. 
 

6. Notwithstanding paragraph 5 of this ruling, the total amount of interest paid or 
payable by a person exceeding the amount of 25% of the profit / (loss) before loss 
relief increased by the amount of interest otherwise deductible under section 11(a) of 
the Act and the amount of capital allowances deductible under chapter 4 of the 
Regulation, shall not be deductible in the computation of taxable profit of that person. 
 

7. For the purpose of this ruling, interest means: 
(a) interest on all forms of debt; 
(b) payments economically equivalent to interest; and 
(c) expenses incurred in connection with the raising of finance, including 

arrangement fees and guarantee fees. 
 

8. For the purpose of this ruling, debt refers to any loan, financial instrument, finance 
lease, financial derivative, or arrangement that gives rise to interest, coupons, 
discounts or any other finance charges deductible. 
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9. Paragraph 6 of this ruling shall not apply to: 
(a) insurance companies; 
(b) housing finance companies; 
(c) leasing finance companies. 
 
 

Date of Effect 
10. This ruling shall have effect from its date of publication in the Government Gazette, 

and apply to the tax year 2018 and thereafter. 
 

 
 

 

 
This is the unofficial translation of the original ruling issued in Dhivehi. In the event of conflict 
between this translation and the Dhivehi version of this ruling, the latter shall prevail. Therefore, it is 
advised that both the Dhivehi version of this ruling and this translation be read concurrently. 

 


